中共岳阳市直属机关工作委员会

关于在市直机关开展

“大学习 走在前·书香进机关”活动的通知
市直及中央、省驻岳有关单位党组织：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，推进“三表率一模范”政治机关建设，落实2020年市直机关党的建设工作会议精神，结合《中共岳阳市委宣传部、市新闻出版局关于印发<2020年“书香岳阳”全民阅读活动方案>的通知》（岳市宣〔2020〕6号）文件要求，经工委委员会研究决定，在市直机关开展“大学习 走在前·书香进机关”活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届二中、三中、四中全会精神为指导，围绕“大学习 走在前·书香进机关”主题，引导市直机关党员干部大兴学习之风，营造重视学习、崇尚学习、坚持学习的浓厚氛围，不断提升机关党员干部的政策理论水平和综合素质。

二、活动内容

“大学习 走在前·书香进机关”活动坚持以“倡导全民阅读”为目标，结合单位实际，开展内容丰富、形式多样的全民阅读活动，不断推进“书香机关”建设。

（一）推荐精品书目。市直机关工委联合市新华书店将精心筛选一批具有思想性、政治性、指导性和可读性的书籍，作为2020年度机关党员干部学习书目，分期分批推荐给市直机关各单位党员干部（见附件）。各单位党组织可结合岗位需要，确定每月必读书目和选读书目，定期由支部推送理论学习提示和读书热点话题。
（二）建设“党建书屋”。市直机关各单位要积极优化阅读环境，按有关要求，各单位可结合图书阅览室、党建活动室建设“党建书屋”，力争到2021年建党100周年时达到全覆盖。市直机关各单位结合本单位工作实际，征求党员干部职工购书意见，有针对性地丰富藏书，推进图书的扩容更新。充分利用好数字阅读相关平台，发挥线上线下阅读相结合的优势，把“党建书屋”建设成机关党建文化阵地、活动基地和对外宣传窗口。

（三）丰富活动载体。市直机关各单位要结合“三表率一模范”政治机关建设，充分利用单位“三会一课”、主题党日和党员干部培训等载体，通过读书报告会、读书分享会、读书沙龙等活动，为广大党员干部搭建交流读书体会、推荐可读好书共享平台。同时注重学用结合、倡导学思并重，开展阅读征文、读书演讲、建言献策等活动，促进党员干部养成爱读书、善思考、勤动笔的良好习惯，展示热爱生活、追求进步的机关精神风貌。市直机关工委将在“岳阳机关党建网”上开设专栏，报道工作动态，交流工作经验，定期推荐精品书目。
三、活动要求
   （一）要高度重视、加强领导。全民阅读是一项基础性战略工程，是提升国家文化软实力、建设社会主义文化强国的重要“引擎”。市直机关各单位要充分认识“大学习 走在前·书香进机关”活动的重要意义，把活动开展作为提高机关党员干部职工文化素质的重要途径；要成立活动领导小组，制定活动方案，建立规范、稳定、配套的制度，安排活动经费，使读书活动开展有计划、有安排、有落实，确保活动长效运行。市直机关工委将把读书活动开展情况纳入2020年度市直机关党建工作绩效考核内容。
（二）要精心组织、积极参与。市直机关各单位要把集中组织的阅读活动与党员干部自发开展的学习活动结合起来，将“大学习 走在前·书香进机关”活动贯穿到机关党员干部工作、学习、生活的各个方面。市直机关各单位领导班子成员要带头参加读书活动，全体机关党员干部要积极参与，力争每月读好一本书并分享读书体会。要通过评选表彰阅读先进集体和优秀个人，激发广大党员干部职工的学习热情和工作激情，把阅读活动的过程变成为广大党员干部自觉参与、自我教育、自我提高的过程。

（三）要大力宣传、营造氛围。市直机关各单位要充分利用墙报、宣传栏、简报、微信等宣传工具，大力宣传开展“大学习 走在前·书香进机关”活动的重大意义，宣传读书陶冶情操、读书改变命运、读书成就人生的感人故事，积极倡导多读书、读好书的良好风尚，努力营造“大学习 走在前·书香进机关”活动的浓厚氛围。

市直机关各单位要将活动情况进行总结，并形成书面材料，12月20日前上报至市直机关工委宣传部，联系电话：8889962，邮箱：21436353＠qq.com。购书地点：市新华书店，联系人：唐漾13487713088，邮箱：499945644＠qq.com。

附件：“大学习 走在前·书香进机关”第一期推荐书目

 中共岳阳市直属机关工作委员会

                              2020年5月20日

附件：

“大学习 走在前·书香进机关”

第一期推荐书目

	序号
	书  名
	版  别
	作者（编者）

	1
	毛泽东《党委会的工作方法》
	人民出版社
	毛泽东

	2
	论坚持党对一切工作的领导
	中央文献出版社
	习近平

	3
	国家安全知识百问
	人民出版社
	本书编写组

	4
	习近平在厦门
	中共中央党校出版社
	中央党校采访实录编辑室

	5
	习近平在宁德
	中共中央党校出版社
	中央党校采访实录编辑室

	6
	习近平谈治国理政（中文简体版）（第一卷）
	外文出版社
	习近平

	7
	习近平谈治国理政（中文简体版）（第二卷）
	外文出版社
	习近平

	8
	平语近人：习近平总书记用典
	人民出版社
	中共中央宣传部

中央广播电视总台

	9
	中国共产党党和国家机关基层组织工作条例
	法律出版社
	法律出版社

	10
	新时代机关党支部工作指南（附最新支部工作条例）
	红旗出版社
	于立志

	11
	党支部工作实用手册
	红旗出版社
	张志明 张晓燕

	12
	“三会一课”实用手册
	人民出版社
	本书编委会

	13
	 你信大爱我信你：潇湘家书（抗疫篇）
	湖南文艺出版社
	潇湘家书活动组委会

	14
	伟大的马克思：做新时代马克思主义者
	天津人民出版社
	陈先达

	15
	与领导干部谈历史
	中共中央党校出版社
	卜宪群

	16
	百年大变局：世界与中国
	中共中央党校出版社
	 张蕴岭

	17
	血色革命
	中国党史出版社
	朱平

	18
	这就是中国：走向世界的中国力量
	上海人民出版社
	张维为

	19
	共和国文学记忆
	湖南电子音像出版社
	白烨

	共和国音乐记忆
	湖南电子音像出版社
	李淑琴

	共和国美术记忆
	湖南电子音像出版社
	殷双喜

	20
	新中国：砥砺奋进的七十年（手绘插图本）
	东方出版社
	张士义

	21
	人民院士:我与共和国同龄
	北京联合出版公司
	吴娜

	22
	大国工匠
	湖南电子音像出版社
	刘建武

	序号
	书  名
	版  别
	作者（编者）

	23
	乡土中国
	人民出版社
	费孝通

	24
	重写晚明史：内忧与外患
	中华书局
	樊树志

	25
	孔子大历史 : 初民、贵族与寡头们的早期华夏
	上海人民出版社
	李硕

	26
	汴京之围：北宋末年的外交
	天地出版社
	郭建龙

	27
	中华帝国的衰落
	民主与建设出版社有限责任公司
	魏斐德

	28
	人类的终极问题
	生活.读书.新知三联书店
	袁越

	29
	我心归处是敦煌：樊锦诗自述
	译林出版社
	樊锦诗

	30
	细节的力量
	学林出版社
	李颖

	31
	曾国藩的经济课
	上海三联书店有限公司
	张宏杰

	32
	中国经济2020
	中国友谊出版公司
	王德培

	33
	满世界
	人民文学出版社
	龚曙光

	34
	人生如字——谐音字趣谈
	人民出版社
	肖凌之

	35
	应物兄
	人民文学出版社
	李洱

	36
	人世间
	中国青年出版社
	梁晓声

	37
	牵风记
	人民文学出版社
	徐怀中

	38
	主角
	作家出版社
	陈彦

	39
	北上
	北京十月文艺出版社
	徐则臣

	40
	云海
	四川人民出版社
	奥尔加·托卡尔丘克

	41
	人生海海
	北京十月文艺出版社
	麦家

	42
	月落荒寺
	人民文学出版社
	格非

	43
	云中记
	北京十月文艺出版社
	阿来

	44
	致江东父老
	湖南文艺出版社
	李修文

	45
	我与父辈
	河南文艺出版社
	阎连科

	46
	夜航船
	团结出版社
	张岱

	47
	莫砺锋讲唐诗课
	江苏凤凰文艺出版社
	莫砺锋

	48
	史记的读法
	广西师范大学出版社
	杨照

	49
	书法的故事
	浙江文艺出版社
	任平

	50
	这里是中国
	中信出版社
	星球研究所，中国青藏高原研究会

- 2 -